11 Cfr. *supra*, 10 e nt. 9.

12 Per questo rileva in particolare la costituzione dell'imperatore Giuliano *ad populum* (C.Th.2.29.1, a. 362) dove si vieta, a vantaggio del *suffragator*, la ripetizione di quanto il candidato ha dato per la raccomandazione, «*quia leges Romanae huiusmodi contractus penitus ignorant*»; su di essa, anche per il possibile collegamento con il principio '*in pari causa turpitudinis melior est condicio possidentis*', v. *praecipue*: GIZEWSKI (1988), 224 s.; SPERANDIO (1998), 211 ss. (con altra lett.); MALAVÉ (2003), 312 ss.; CAPUTO (2004-2005), 58 ss.; PAPADIMITRIOU (2014), 11, 68. Inoltre, la costituzione di Teodosio I, C.Th.2.29.2 (a. 394), dove l'imperatore affronta gli aspetti dell'esecuzione del *contractus suffragii*, una volta che lo stesso sia divenuto efficace per avere il candidato (oltre ad altri tipi di postulanti) ottenuto, grazie alla mediazione del *suffragator*, l'esito sperato; su di essa v. VEYNE (1981), 352 s.; GIZEWSKI (1988), 224 s.; NERI (1988), 128 nt. 47; MALAVÉ (2003), 316 ss.; nonché GIGLIO (2007), 66 s.; ID. (2008), 56 ss.

13 Per questo rilevano specialmente le seguenti costituzioni che, come avremo modo di vedere nel prosieguo della trattazione, esprimono generalmente una chiara avversione per la nomina viziata dal *suffragium* (in particolare quello *venale*), che viene in vario modo sanzionato: C.Th.6.22.1 (Costantino, a. 324-326); C.Th.12.1.20 (Costantino, a. 331); C.Th.6.37.1 = C.12.32.1 (Costantino, a. 337); C.Th.6.22.2 (Costanzo II, a. 338); C.Th.12.1.44 (Costanzo II, a. 358); C.Th.7.1.7 (Valentiniano I, a. 365), su cui CECCONI (2005), 289 nt. 42; C.Th.12.1.129 (Teodosio I, a. 392); C.Th.7.20.13 (Onorio, a. 407); C.Th.6.27.19 (Onorio e

mente in ombra i rapporti tra il *contractus* e il nostro *crimen*. Fa eccezione, a quanto mi risulta, solamente il Collot¹⁴, il quale chiama in causa la seguente costituzione di Teodosio II dell'anno 439 e indirizzata al *praefectus praetorio Orientis, Florentius*:

C.9.27.6: «*Sancimus eiusmodi viros ad provincias regendas accedere, qui honoris insignia non ambitione vel pretio, sed probatae vitae et amplitudinis tuae solent testimonio promoveri, ita sane ut, quibus hi honores per sedis tuae vel nostram fuerint electionem commissi, iurati inter gesta depromant se pro administrationibus sortiendis neque dedisse quippiam neque duros umquam postmodum fore, sive per se sive per interpositam in fraudem legis sacramentique personam, aut donationis venditionisve titulo aut alio velamento cuiuscumque contractus, et ob hoc exceptis salariis nihil penitus tam in administratione positos quam post depositum officium pro aliquo praestito beneficio tempore administrationis, quam gratuito meruerint, accepturos. Et licet neminem divini timoris contemnendo iureiurando arbitramur immemorem, ut saluti propriae ullum commodum anteponat, tamen, ut ad salutis timorem et necessitas periculi subiungatur, tunc si quis ausus fuerit praebita sacramenta neglegere, non modo adversus accipientem, sed etiam adversus dantem accusandi cunctis tamquam crimen publicum concedimus facultatem, quadrupli poena eo qui convictus fuerit modis omnibus feriendo*»¹⁵.